



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE, PODNEBJE IN ENERGIJO

Langusova ulica 4, 1535 Ljubljana

T: 01 478 82 00

E: gp.mope@gov.si

www.mope.gov.si

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport

Številka: 007-140/2025

Datum: 12. 11. 2025

Zadeva: Uredba o mejnih vrednostih kazalcev hrupa v okolju – medresorsko usklajevanje

Zveza: vaš dopis št. 007-206/2025/2 z dne 13. 10. 2025

Spoštovani,

na Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo (v nadaljevanju: ministrstvo) ste v okviru medresorskega usklajevanja pri sprejemu predloga Uredbe o mejnih vrednostih kazalcev hrupa v okolju (v nadaljevanju: uredba) posredovali dopis z dne 14. 10. 2025 v katerem je Gospodarska zbornica Slovenije, Zbornica gradbeništva in industrije gradbenega materiala (v nadaljevanju: GZS ZGIGM) opozorila, da je GZS ZGIGM v času javne obravnave predloga Uredbe o mejnih vrednostih kazalcev hrupa podal svoje pripombe, ki pa v postopku, ki ga vodi MOPE, žal (kot vedno) niso bile upoštevane in to brez kakršne koli obrazložitve, zakaj ne.

GZS ZGIGM opozarja na negativne vplive na gospodarske subjekte zaradi novih kazalcev hrupa, saj bi se le ti morali po novem ocenjevati pri največji proizvodni zmogljivosti naprave ali pri obratovanju vira hrupa, ki povzroča največjo obremenjevanje okolja s hrupom.

Prav tako je za GZS ZGIGM sporna rešitev, ki zagotavlja, da mora biti med I. in IV. območjem varstva pred hrupom ter med II. in IV. območjem varstva pred hrupom, območje, ki obkroža IV. območje varstva pred hrupom v širini z vodoravno projekcijo 1.000 metrov in na katerem veljajo pogoji varstva pred hrupom za III. območje varstva pred hrupom.

Ministrstvo je v času javne obravnave uredbe prejelo dopis Gospodarske zbornice Slovenije (v nadaljevanju: GZS) z dne 12. 9. 2025 v katerem je le-ta ugotovila, da predlog uredbe:

- ne spreminja bistveno obstoječih mejnih vrednosti. Glavne razlike predloga uredbe z obstoječo Uredbo so v jasnejših določbah, pri definicijah, izvajanju, izjemah in prilagoditvah za obstoječe vire hrupa;
- vsebuje bolj strukturirano obravnavo celotne obremenitve, kombinacije virov, koničnih ravni in časovne razdelitve,
- ustreza strategiji varstva pred hrupom v skladu z EU direktivo in
- je do gradbišč nekoliko bolj toleranten.

GZS je pripravila tudi primerjavo z predlogom uredbe predpisanih mejnih vrednosti glede na predhodne Uredbe o mejnih vrednostih kazalcev hrupa v okolju in ugotovilo, da:

- mejne vrednosti hrupa zaradi obratovanja industrije, naprav ter delovanja infrastrukture ostajajo enake kot v trenutno veljavni uredbi,
- so mejne vrednosti hrupa za gradbišča nekoliko višje (blažje).

Dopis GZS z dne 12. 9. 2025 se je končal s stavkom: »Gospodarska zbornica Slovenije zato načeloma podpira čimprejšnji sprejem predloga Uredbe o mejnih vrednostih kazalcev hrupa v okolju, ki jo je MOPE pripravilo na podlagi Odločbe U-I-441/18-23 z dne 6. 7. 2022, s katero je

Ustavno sodišče ugotovilo in s tem odpravo trenutnega stanja, ki onemogoča kakršne koli izvedbe gradbenih investicij, ki so vezane na posamezne postopke okoljskih presoj vplivov na okolje, kamor sodi tudi hrup.»

Glede na v dopisu z dne 12. 9. 2025 izraženo podporo GZS k čim prejšnjemu sprejemu uredbe menimo, da je navedba GZS ZGIM v dopisu z dne 14. 10. 2025, da MOPE tako kot vedno ni upošteval pripomb GZS, neskladna z dejanskim stanjem zadeve.

Ministrstvo se je s predstavniki GZS ZGIM sestalo 22. 10. 2025 in pojasnilo, da kazalci L_{dan} , $L_{večer}$, $L_{noč}$ in L_{dvn} , kot so definirani v 3. členu predloga Uredbe o mejnih vrednostih kazalcev hrupa v okolju, ne uvajajo drugačnega podajanja kazalcev hrupa v okolju od dosedanje ureditve. Prvič so bili tovrstni kazalci predpisani z Uredbo o hrupu v naravnem in življenjskem okolju (Uradni list RS, št. 45/95, 66/96, 59/02-ZJZ, 41/04-ZVO-1) ter so bili enaki v vseh nadaljnjih uredbah na področju varstva okolja pred hrupom. V aktualnem predlogu Uredbe o mejnih vrednostih kazalcev hrupa v okolju smo dodali njihove definicije saj je praksa pokazala, da si jih uporabniki želijo.

Kazalci hrupa L_{dan} , $L_{večer}$, $L_{noč}$ in L_{dvn} , definirani kot povprečna raven hrupa za vsa dnevna (večerna, nočna) obdobja v letu, so kazalci hrupa kot jih definira Uredba o ocenjevanju in urejanju hrupa v okolju in se uporablja za namen ocenjevanja hrupa cest s povprečnim letnim dnevnim prometom več kot 3.000.000 vozil na leto, prometom več kot 30.000 vlakov na leto in za ocenjevanja hrupa cest in železniških prog v Mestni občini Ljubljana in Mestni občini Maribor.

Glede rešitve s katero preprečujemo stik območij s proizvodno dejavnostjo (IV. stopnja varstva pred hrupom) in čistih stanovanjskih območij (II. stopnja varstva pred hrupom) ali mirnih območij na prostem (I. stopnja varstva pred hrupom). Pojasnujemo, da je to rešitev s katero preprečimo, da bi se od območij s proizvodno dejavnostjo zahtevalo, da morajo na meji svojih parcel zagotavljati mejne vrednosti za II. ali I. stopnjo varstva pred hrupom. Tak način, kjer IV. stopnjo varstva pred hrupom obkroža pas s III. stopnjo varstva pred hrupom je del slovenskega pravnega reda od Uredbe o hrupu v naravnem in življenjskem okolju (Uradni list RS, št. 45/95, 66/96, 59/02-ZJZ, 41/04-ZVO-1), naprej.

Na sestanku z GZS ZGIM smo se dogovorili, da:

- bomo v letu 2026, skupaj pripravili projektno nalogo ter s pomočjo meritev na testnem kamnolomu, ki bodo zajemale tako postopke drobljenja, transporta in miniranja, oblikovali strokovne podlage za pripravo metodologije izvajanja meritev hrupa tovrstnih objektov. V kolikor se bo izkazalo za potrebno bomo ob naslednji spremembi uredbe dodali metodologijo izvajanja meritev kazalcev hrupa v kamnolomih
- pregledali obratovalne monitoringe hrupa kamnolomov, ki so svoje poročila oddala na Agencijo RS za okolje ter s pomočjo GZS ZGIM pridobili še poročila od preostalih kamnolomov, članov zbornice.

Na MOPE smo pridobili in pregledali poročila o ocenjevanju hrupa za:

- **Kamnolom Črnotiče**, Poročilo o ocenjevanju hrupa v okolju, datum 21. 2. 2023, v okolici ni varovanih prostorov zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na IV. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Solkan**, Poročilo o ocenjevanju hrupa v okolju, datum 27. 2. 2023, v okolici ni varovanih prostorov zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na IV. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Razdrto**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 22. 3. 2023, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Laže**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 27. 9. 2017, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Laže**, Poročilo o ocenjevanju hrupa v okolju, datum 18. 4. 2018, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**

- **Kamnolom Laže**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 30. 9. 2020, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Laže**, Poročilo o ocenjevanju hrupa v okolju, datum 21. 12. 2020, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev kot letno povprečje. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju. Tudi če bi se kazalci hrupa izračunali skladno z metodologijo iz predloga uredbe bi meritve izkazale skladnost s predpisi na področju hrupa;**
- **Kamnolom Laže**, Obratovalni monitoring hrupa za kamnolom Laže, presečno obdobje 2023-2024, datum 17. 4. 2024, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev kot letno povprečje. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju. Tudi če bi se kazalci hrupa izračunali skladno z metodologijo iz predloga uredbe bi meritve izkazale skladnost s predpisi na področju hrupa;**
- **Kamnolom Laže**, Stokovna ocena za hrup za kamnolom, zaradi zamenjave obstoječe asfaltne baze, datum 16. 8. 2024, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev kot letno povprečje. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju. Tudi če bi se kazalci hrupa izračunali skladno z metodologijo iz predloga uredbe bi meritve izkazale skladnost s predpisi na področju hrupa;**
- **Kamnolom Paka**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 31. 1. 2024, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Boben**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 3. 2. 2022, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Stahovica**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 10. 3. 2022, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Stahovica**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 14. 4. 2024, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Predstruge**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 19. 11. 2020, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Predstruge**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 8. 12. 2023, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Mozelj**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 12. 4. 2022, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**
- **Kamnolom Poljčane**, Ocena hrupa zaradi razstreljevanja, datum 16. 11. 2022, v okolici so varovani prostori zato se izmerjene ravni hrupa vrednotijo na III. stopnjo varstva pred hrupom, **izračun kazalcev hrupa skladno z metodologijo iz predloga uredbe. Rezultati meritev izkazujejo skladnost obratovanja s predpisi na področju hrupa v okolju;**

Iz pregledanih Obratovalnih monitoringov kamnolomov, ki vključujejo tudi razstreljevanje, je razvidno, da metodologija izračuna kazalcev hrupa iz predloga Uredbe o mejnih vrednostih

kazalcev hrupa v okolju ne povzroča nobenih omejitev za njihovo obratovanje. Prav tako se je pri vrednotenju kazalcev hrupa že sedaj uporabljalo vrednotenje na III. stopnjo varstva pred hrupom, tam kjer je kamnolom mejil na stanovanjske stavbe.

Vljudno prosimo za vaš čimprejšnji odziv.

S spoštovanjem,

Pripravil:
Tone Kvasič
podsekretar

mag. Tanja Bolte
generalna direktorica
Direktorat za okolje

po pooblastilu št. 010-41/2025-2570-65
z dne 3. 11. 2025
dr. Martin Batič



V vednost:

– Gospodarska zbornica Slovenije, Zbornica gradbeništva in industrije gradbenega materiala,
po elektronski pošti: GREGOR.FICKO@gzs.si, jozef.stibilj@goriske.si,
zeljko.pogacnik@gmail.com>